« Deliberazioni e leggi per lo squittino del 1524 »; << Liber scrutinei cele
brati de anno Domini .MDXXIIII tempore Ser Antonii de Vespucciis chan
cellarii extractionum », reg. cart., cc. 96 
Atti e deliberazioni riguardanti lo svolgimento dello squittinio del ,, 
1524, con le relative operazioni elettorali fino alla chiusura delle borse. 
c. l :  indice parziale: « Repertorium scrutinei generalis 1524 ». 
c. lv: « In Dei nomine Amen. Hic ·est liber in se corltinens n.ovum scruti
neum omnium et quorumcumque officiorum et magistratum civitatis comi
tatus et districtus Florentie et leges propterea editas et omnes de�liberationes, 
provisiones, partita et electiones ·et alia quam plura acta ·et actitata quas et 
que magnifici et excelsi Domini sold ac etiam una curo eorum venerabilibus 
Collegiis, quam curo quibuscumqrue aJliis officiis et officialibus et aJ.iis circa 
dictum novum scrutineum et ab eo dependentium, emergentium et connexo
rum et secundum quod ordinamenta disponunt et prout infra patebunt et 
pertinentia ad officium extractionum officiorum populi et Comunis Florentie, 
tempore ser Antonii ser Anastasii ser Amerigi -de Vespucoiis, dvis et notarii 
publici fiorentini et cancellarii extractionum officiorum populi et Comunis 
FJorentie, scriptus partim per me Antonium Vespuccrium cance:Jlarium pre. 
dictum et partim per cohadiutores meos in dicto officio extractionum, sub 
annis, mensibus et diebus inferius et prout infra patebit. (S.T.) Signum mei 
Antonii de Vespucciis ».  

427 

« Arroti allo Squittino. 1524 » (c. 1), ff. ss. cart., cc. 2 

1524 

Elenchi nominativi di 240 cittadini (200 per la Maggiore, 40 per la MI
nore), ripartiti per quartieri. 

c. 2v: « Notai de' gonfaloni »:  ·elenchi nominativi dei Notai eletti dai Gonfa
lonieri di Compagnia (uno per gonfalone), per la ·compi,lazione delle liste per 
il partito del Priorato {cf.r. Tratte 426, cc . 17v, 18v) ; 
c. 2v: « Substituti ad sc11Utineum per affines principales ». Elenohi nomi
nativi di coloro che per un qualsivogHa impedimento (età, assenza, etc ... ) 
sono stati sostituiti da membri -dehla famiglia (figlio, fratello carnale o ni
pote, figlio di un fratello carnale) con almeno 40 anni di età e abili agli 
uffici {cfr. Tratte 426, c. 3v) . 

428 1524 - 1525 

« Squittini per il quartiere Santo Spirito. 1524 » (cost.), reg. cart., 
cc. 280 
Elenchi nominativi degli squittinati per i seguenti uffici: 

cc. 2-57 : gonfalone Scala; · è  la copia del registro corrispondente di Tratte 
431, cc. 1-56; 
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cc. 58-134:  gonfalone Nicchio: 
cc. 59-70/99-110:  Provveditorati; 
cc. 71-80/125-134: XIV uffici; 
cc. 81-84: Notai dei Priori; 
cc. 85-90/111-1 16:  Capitano <di Pisa e Pistoia; 
oc. 91-98/117-124: XI uffici; 
cc. 135-193 : gonfalone Ferza: 
cc. 136-141/158-163 : Capitano di Pisa e Pistoia; 
cc. 142-149/172-179: XI uffici ; 
cc. 150-157/164-171 : XIV uffici; 
cc. 180-193:  veduti e seduti per i Provveditorati; 
cc. 194-280: gonfalone Drago: 
cc. 195-202: seduti e veduti per il Priorato; 
cc. 203-208 : beneficiati c.s.; 
cc. 208v-212: Novellini c.s.; 
cc. 213-220/273-280: VIII uffici; 
cc. 221-230/235-244: Provveditorati; 
cc. 231-234/245-248 :  Capitano di Pisa e Pistoia: 
cc. 249-254/261-266: XIV uffici; 
cc. 255-260/267-272: XI uffici.